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ABSTRAKT

KLÍČOVÁSLOVA

Výzkumná práce definuje atributy probarvovaného pohledového betonu, přičemž

není omezena pouze na čas “0”, tedy čas, kdy je beton po vytvrzení odbedněn, ale

zkoumá a monitoruje také tendence vizuální proměny jeho povrchu v průběhu několika

let, po které je vystaven působení vnějších vlivů. Práce je koncipována do formy

vycházející z potřeb architekta, investora, developera a ostatních účastníků

stavebního procesu.

První část je souhrnnou rešerší problematiky pohledových betonových konstrukcí

s orientací na probarvované betony. Součástí této rešerše je zmapování pohledového

betonu v soudobé architektuře v zahraničí i České republice se zaměřením na

pohledové plochy jednotivých konstrukcí. Druhá část práce je věnována analýze

výsledků dlouhodobého monitoringu probarvovaných betonových vzorků - desek,

které byly vystaveny účinkům vnějších vlivů v exteriéru.

Naplnění cílů definovaných v bodě 02. této disertační práce by nebylo úplné bez

snahy zapojení budoucích architektů - studentů Fakulty architektury a širší veřejnosti

se zájmem o beton v architektuře do výzkumného procesu a vzdělávání v podobě

workshopů a komentovaných exkurzí, které probíhaly paralerně po celou dobu

výzkumu.

Probarvovaný beton, beton v architektuře, pigmenty, pohledový beton, barevná

stálost, degradace betonu

ABSTRACT

KEYWORDS

The dissertation defines the attributes of coloured exposed concrete, while it is not

limited only to time "0", i.e. the time when the concrete is removed from the formwork

after hardening, but also examines and monitors the tendency of the visual

transformation of its surface over the course of several years, after which it is exposed

to external influences . The work is conceived in a form based on the needs of the

architect, investor, developer and other participants in the construction process.

The first part is a comprehensive survey of the issue of visible concrete structures

with an orientation to colored concrete. Part of this research is the mapping of exposed

concrete in contemporary architecture abroad and in the Czech Republic, with a focus

on the visible surfaces of uniform structures. The second part of the work is devoted to

the analysis of the results of long-term monitoring of coloured concrete samples - slabs

that were exposed to the effects of external influences in the exterior.

Coloured concrete, concrete in architecture, pigments, exposed concrete, color

fastness, degradation of concrete
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01ÚVOD

“ Pracujete -li s betonem, musíte znát přírodní zákony, musíte znát podstatu betonu, co beton

skutečně udělá. “

Louis Kahn “I Love Beginnings.” In Latour 1991:288.

V soudobé světové architektuře, České republiky včetně, můžeme registrovat

příbytek realizací, jejichž výraz dotváří probarvovaný pohledový beton. Nejedná se jen

o monolitické konstrukce, kde konstrukční funkci betonu je jeho probarvením připojena

estetická složka, která má beton “povýšit” na materiál hodnotnějších kvalit. Časté je

také použití prefabrikovaných fasádních probarvovaných betonových panelů, které

mají plnit funkci čistě estetickou.

Estetický potenciál použití probarvovaného betonu je však v časté míře narušen

neznalostí a nedostupností komplexních informací týkajících se parametrů, které

ovlivňují výsledný vzhled povrchu probarveného betonu a také nedorozumněním mezi

jednotlivými účastníky stavebního procesu již ve fázi zadání projektu.

Budova není ukotvena v čase slavnostního předání, přirozeně stárne, povrch

betonu se svou exponovaností účinkům vnějších vlivů rychle proměňuje, nad čímž je

důležité přemýšlet již v samotném počátku tvůrčího procesu a tímto zabránit

neuspokojeným očekáváním, jejichž důsledkem jsou předčasná bourání stavebních

konstrukcí, nákladné opravy a nezřídka kdy improvizace v podobě zakrytí betonového

díla jiným stavebním materiálem.

Naplnění cílů definovaných v bodě 02. této disertační práce by nebylo úplné bez

snahy zapojení budoucích architektů - studentů Fakulty architektury a širší veřejnosti

se zájmem o beton v architektuře do výzkumného procesu a vzdělávání v podobě

workshopů a komentovaných exkurzí, které probíhaly paralerně po celou dobu

výzkumu.
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02FORMULACECÍLŮDISERTAČNÍ PRÁCE

“ Materiál je základem architektury a možná by se člověk příliš nemýlil, kdyby definoval

architekturu jako umění stavět vhodně s vhodným materiálem“

William Morris ve své eseji The Influance of Building Materials on Architecture, 1892

Primárním cílem disertační práce je vytvoření souhrnného podkladu / vodítka

pro architekty, projektany, designéry, investory, který obsáhne problematiku

probarvovaných betonových konstrukcí v celém svém kontextu a zahrne rovněž

dlouhodobý časový horizont po který jsou stavby z probarveného betonu vystaveny

účinkům vnějších vlivů.

V rámci výzkumu je zkoumán vliv jednotlivých proměnných, které vstupují do

procesu výroby probarvovaného betonu na estetický dojem z jeho povrchu. Důraz je

kladen především na rovnoměrnost a sytost barvy, výskyt estetických anomálií u

jednotlivých barev pigmentů a sledována jejich tendence k proměně v čase, která

vyplývá především z absence krycí vrstvy, kdy jsou pohledové plochy přímo vystaveny

účinkům vnějších vlivů (působení vody, střídání teploty, působení agresivních vod,

plísní). Tito vnější činitelé jsou častou příčinou vizuálních degradací, například změny

barvy, výkvětů či skvrn, které jsou u architektonických betonů vzhledem k jejich

výrazné estetické roli nežádoucí.

Při znalostech parametrů, které ovlivňují výsledný vzhled a výskyt estetických

anomálií na povrchu probarvovaného betonu v okamžiku odbednění a v dlouhodobém

časovém horizontu po vystavení konstrukce účinkům vnějších vlivů bude možné

nevyhnutelné estetické “anomálie” , které vychází z přirozené podstaty betonu

predikovat již před samotným návrhem, této skutečnosti jej přizpůsobit a

minimalizovat tak riziko nespokojenosti.

21

Obr. 1 Vizuální schéma cilů disertační práce

02.1METODAVÝZKUMUAPŘÍSTUPKNAPLNĚNÍ
CÍLŮ

Metoda výzkumu disertační práce je koncipována do 2 samostatných částí, které

se vzájemně propojují.

První, teoretická, část vychází z rešerše odborné literatury, vědeckých publikací,

případových studií, rozhovorů s architekty a technology a analyzuje zahraniční a

český přístup k realizaci staveb z probarveného pohledového betonu. Tato rešerše

odhaluje potenciál a možnosti povrchových úprav probarveného betonu v kontextu

přístupu jednotlivých architektů, jejich motivace k použití probarveného betonu a

zároveň upozorňuje na možné komplikace, které jsou s použitím tohoto materiálu

spojeny.

Druhou, praktickou, částí je experimentální výzkum, který na základě analýzy

prakticky ověřuje informace a data získané z teoretické části a v návaznosti na nově

získané poznatky je doplňuje.

Stěžejní částí tohoto výzkumu byla výroba experimentálních desek z

probarveného betonu s použitím různě barevných pigmentů, které byly po dobu tří let

vystaveny účinku vnějších vlivů v exteriéru a monitorována jejich vizuální proměna.

Na tuto část volně navázal projekt Archibeton - popularizace pohledového betonu

v architektuře. Edukace studentů - budoucích architektů probíhala paralerně s

výzkumem. Předpoklad kvalitního výsledku vychází z dobré orientace architekta v této

problematice. Semináře a komentované prohlídky byly přístupné také pro širokou

veřejnost, jelikož sebelepší záměr architekta může být pozitivně / negativně vnímán

skrze (ne) vědomost pozorovatele.

TEORETICKÁČÁST

PRAKTICKÁ ČÁST
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Obr. 3 Výroba experimentálních vzorků a následné schéma měření proměny
barevnosti v průběhu času

Obr. 4 Informace a fotografie z komentovaných prohlídek, workshopů a mapový
průvodce po architektuře z pohledového betonu jsou publikovány na webových
stránkách archibeton.cz

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

TEORETICKÁ ČÁST

POPULARIZACE PROBARVENÝCH BETONŮ

Obr. 2 Souhrn informací z případových studií a léty prověřenou výstavbou
[48,60,56,73]

25

03PŘEHLEDSOUČASNÉPROBLEMATIKY

Obr. 5 Schéma problematiky probarvovaných pohledových
betonů v architektuře

NENAPLNĚNÁ OČEKÁVÁNÍ
V OKAMŽIKU DOKONČENÍ

KONSTRUKCE (ODBEDNĚNÍ)

NEZNALOST PŘIROZENÝCH PROJEVŮ
BETONU PO VYSTAVENÍ ÚČINKŮM


[…]


VLIV PIGMENTŮ NA ZMĚNU BAREV POHLEDOVÝCH BETONŮ VLIVEM
VNĚJŠÍCH PODMÍNEK
In: Sanace a rekonstrukce staveb 2021, 43. konference. Praha: Vědeckotechnická

společnost pro sanace staveb a péči o památky WTA CZ, 2021. p. 51-56. ISBN

978-80-908408-0-5.

Pernicová, R.; Hurtig, K.; Utěšená, M.

VLIV MRAZU NA TRVANLIVOST PROBARVOVANÝCH BETONŮ
In: Sanace a rekonstrukce staveb 2021, 43. konference. Praha: Vědeckotechnická

společnost pro sanace staveb a péči o památky WTA CZ, 2021. p. 23-29. ISBN

978-80-908408-0-5.

162

2020

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Kratochvíle, L.

INFLUENCE OF PIGMENTS ON MECHANICAL PROPERTIES OF COLORED
CONCRETE
In: Engineering Mechanics 2020: Book of full texts. Prague: Institute of

Thermomechanics, AS CR, v.v.i., 2020. p. 504-507. ISSN 1805-8248. ISBN

978-80-214-5896-3.

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Šesták, J.

THE ISSUE OF ABSENCE OF STANDARDS FOR PROPERTIES AND
DURABILITY OF EXPOSED CONCRETE
In: Proceedings of the 21st Conference on the Rehabilitation and Reconstruction of

Buildings. Key Engineering Materials Vol. 868. Zürich: Transtech Publications, 2020.

p. 70-75. ISSN 1662-9795. ISBN 978-3-0357-3653-3.

Utěšená, M.; Pernicová, R.

COLOR INTENSITY OF ARCHITECTURAL CONCRETE DEPENDING ON THE
TYPE OF CEMENT
In: Materials Science Forum. Curich: Trans Tech Publications, 2020. p. 50-54.

Materials and Technologies in Engineering II. vol. 986. ISSN 0255-5476. ISBN 978-3-

0357-1590-3.

163

2019

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Šesták, J.

PROBLEMATIKAABSENCE NOREM - POHLEDOVÝ BETON
In: Sanace a rekonstrukce staveb 2019. Praha: Czech Technical University in Prague,

2019. p. 87-92. ISBN 978-80-02-02888-8.

Utěšená, M.; Pernicová, R.

ANALYSIS OF THE CURRENT CONSTRUCTION FROM FAIR FACED CONCRETE
IN TERMS OF BOUND CO2 EMISSIONS
In: 19th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2019 - Energy

ang clean technologies. Sofia: STEF92 Technology Ltd., 2019. p. 845-850. 19. vol.

4.1. ISSN 1314-2704. ISBN 978-619-7408-83-6.

Pernicová, R.; Utěšená, M.

INFLUENCE OF MOULD-RELEASING AGENT ON SURFACE PROPERTIES OF
COLOURED CONCRETE
In: 19th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2019. Sofia:

STEF92 Technology Ltd., 2019. p. 177-182. vol. 19. ISSN 1314-2704. ISBN 978-619-

7408-89-8.

Pernicová, R.; Šesták, J.; Utěšená, M.

REVIEW OF FACTORS AFFECTING THE QUALITY OF ARCHITECTURAL
CONCRETE
In: Rehabilitation and Reconstruction of Buildings II. Curich: Trans Tech Publications,

2019. p. 9-14. vol. 808. ISSN 1013-9826. ISBN 978-3-0357-1492-0.

164

2018

Utěšená, M.; Pernicová, R.

INCREASING DURABILITY OF SURFACE LAYERS OF ARCHITECTURAL
CONCRETE STRUCTURES WITH REGARDS TO ENVIRONMENTAL
SUSTAINABILITY
In: 18th International Multidisciplinary Scientific Geoconference SGEM 2018 -

Ecology, Economics, Education and legislation - Ecology and Environmental

Protection. Sofia: STEF92 Technology Ltd., 2018. p. 537-543. vol. 18. ISSN

1314-2704. ISBN 978-619-7408-47-8.

165

09UMĚLECKÁAGRANTOVÁČINNOST

2021

Utěšená, M.

SGS21/075/OHK1/1T/15
PŘÍRODNÍ PIGMENTY PRO PROBARVOVANÝ BETON

Utěšená, M. Pernicová R.

1032103E001 FUČ FOND UMĚLECKÝCH ČÍNNOSTÍ
BETONY V KONTEXTU

2021

2018

Utěšená, M.

SGS18/198/OHK1/3T/15
MOŽNOSTI ZVYŠOVÁNÍ TRVANLIVOSTI A ODOLNOSTI POVRCHU
ARCHITEKTONICKÉHO BETONU VŮČI PŮSOBENÍ VNĚJŠÍCH VLIVŮ

168

2021

Utěšená, M., Pernicová R.

Českem za Archibetonem
Specializovaná mapa s odborným obsahem publikovaná na www.archibeton.cz

Utěšená, M., Pernicová R.

#DIY Archibeton 3
Praktický workshop pro studenty Fakulty architektury ČVUT

Utěšená, M., Pernicová R.

Komentované prohlídky po soudobé architektuře z pohledového betonu pro
studenty Fakulty architektury i širší veřejnost

2021

2019

Utěšená, M., Pernicová R.

#DIY Archibeton
Praktický workshop pro studenty Fakulty architektury ČVUT i širší veřejnost

2018

Utěšená, M., Pernicová R.

Výstava k workshopu #DIY Archibeton

Pernicová, R.; Utěšená, M.; Kloda, M.; Stempel, J.

#DIY Archibeton
Praktický workshop pro studenty Fakulty architektury ČVUT

169