**Oponentní posudek** disertační práce vypracované na téma:

**Parametry ovlivňující probarvenost pohledového betonu**

Doktorský studijní program: Architektura a urbanismus

Studijní zaměření: Architektura, konstrukce a technologie

Student: **Ing. Monika Utěšená**

Předložená práce se věnuje problematice probarvovaného betonu, přičemž se zaměřuje nejen na stav v době výstavby nebo krátce po ní, ale také na stav a vzhled konstrukce s ohledem na čas a působení vnějších vlivů, které mohou výsledný efekt značně měnit v průběhu její životnosti. Autorka upozorňuje na nutnost zahrnout tyto vlivy už do fáze návrhu stavby, aby nedocházelo ke „zklamání“ investora a předčasné destrukci či rekonstrukci staveb z probarvovaného betonu a byl tak využit jejich potenciál v průběhu celé životnosti stavby nebo alespoň její větší části.

Samotná práce je rozdělena do dvou základních částí. V první teoretické části se autorka zabývá souhrnnou rešerší problematiky probarvovaných betonů včetně uvedení příkladů staveb v zahraničí i České republice a jejich současného stavu. Ve druhé praktické části pak shrnuje výsledky výzkumu na probarvených betonových vzorcích – deskách, které byly vystaveny účinkům vnějších vlivů v exteriéru po dobu několika let. Jedná se o přínosnou experimentální práci, jejíž výsledky přispějí k lepší znalosti problematiky změn probarvovaných betonů v čase a jejímu následnému zohlednění již ve fázi výstavby potažmo již ve fázi projekční činnosti.

Konkrétní přínos této práce lze najít zejména v experimentálním základu, ale také v aktivním přístupu k dané problematice, který autorka zdokumentovala ve svých publikacích.

Práce obsahuje všechny náležitosti – formulace cílů práce, přehled současné problematiky, příklady z praxe i experimentální část. Uspořádání práce je přehledné, textová část je dobře srozumitelná a práce je vhodně doplněna fotografiemi a grafy. Publikační činnost autorky je na odpovídající úrovni pro získání titulu Ph.D.

Zajímavou vizi do budoucnosti přináší návrh experimentálního objektu tzv „Dejvické stuhy“ a prezentace výsledků výzkumu veřejnosti a tím i popularizace probarveného betonu.

Náměty k diskuzi:

- v kapitole 03.1 autorka uvádí, že přidání vyššího procenta barevného pigmentu není žádoucí s ohledem na pokles pevnosti. Řešila toto autorka v rámci experimentů? V jaké míře ovlivňuje přidání pigmentů výslednou pevnost betonu?
- v kapitole 05.2 je popsán navržený experimentální objekt tzv. „Dejvické stuhy“. V jaké fázi je případná realizace tohoto objektu?

**Předložená práce splňuje všechny formální požadavky na vypracování disertační práce a svým obsahem je aktuální, přehledná a přínosná. Výsledky této práce mohou být nadále využívány v praxi architektky, ale i dalšími zájemci z řad odborné veřejnosti. Práci hodnotím jednoznačně kladně a doporučuji k obhajobě.**

V Brušperku dne 18.11.2022

.....

Ing. Martina Šmiráková Ph.D.